
 diário oficial Nº 34.576  35 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 324/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 73419.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Wellington Roberto Silva de 
Queiroz, matricula n° 5955487/2, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lo-
tada (o) na (o), Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 
de março a 16 de abril de 2021, Laudo Nº 73419.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 653059
PORTARIA Nº 320/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 73420.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Clovis Almeida e Silva Filho, 
matricula n° 57205250/1, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotada (o) na 
(o), Gerência de Infraestrutura, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 a 13 de março de 2021, 
Laudo Nº 73420.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 653051
PORTARIA Nº 321/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 73421.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edison Conceição Corrêa, ma-
tricula n° 54189237/1, Cargo de Motorista, lotada (o) na (o), Gerência 
de Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 22 a 31 de março de 2021, Laudo Nº 73421.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 653052
PORTARIA Nº 322/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 73417.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria da Conceição Leão, 
matricula n° 5762812/3, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 a 19 de março de 2021, 
Laudo Nº 73417.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 653053

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 016/2019 
(REF. PROC. 2021/369816)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ETIQUETAS HEMO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 15.284.881/0001-97, com sede na Rua Rui Bar-
bosa,10 – Fundos – Ccx postal 27- Centro – CEP: 44.460-000 – Itaparicá - 
BA, neste ato representada por seu representante legal, Salvador Demos-
tenes Teles Freire, RG nº 00660948-10 SSP/BA e CPF nº 004.175.805-68, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 016/2019 (AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: ETIQUETAS PARA 
UTILIZAÇÃO NO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE BANCO DE SANGUE 
(SBS WEB – ISBT 128) E SISTEMA DE GERENCIAMENTO LABORATORIAL 
(LABMASTER/NEOVITA) nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à pror-
rogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 10/04/2021 a 09/04/2022.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 130.896,80 (Centro e 
trinta mil oitocentos e noventa e seis e oitenta reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339030

Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103006356
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de abril de 2021.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Salvador Demostenes Teles Freire-EMPRESA ETIQUETAS HEMO LTDA-Con-
tratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 653017

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de logística e 
transporte multimodal porta a porta de materiais perecíveis e frágeis de 
amostras, medicamentos, produtos hemoterápicos e insumos de urgência, 
(categorias b, material biológico isento, espécime humano de risco mínimo 
e produto biológico), insumos, equipamentos e mobiliários de acordo com 
as normas da ONU, OMS, IATA, ANVISA, ANAC e ANTT, e não perecíveis, 
com busca e entrega ponto a ponto, para atender as demandas da 
Fundação HEMOPA sede e HEMORREDE pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 19/05/2021
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000 e 1012212978338
Fonte de Recurso: 0261000000 , 0269001022, e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 653162

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 327 de 06 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 476751/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o ob-
jetivo de :
REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL DE ITAITUBA/PA , no 
período de 24 a 27/05/2021.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias e CLEIDSONMAR CORRÊA COSTA, 
CPF: 387741782-53, Motorista/CHR-SAN, MAT.: 58833750, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  06 de Maio de  2021  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 653039

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282, DE 06 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de MAIO/2021, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: RAUL DE PAULA MELO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 55586305/ 1


